
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
 
PORTARIAS....................................................................pág.01/03 

 

 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº163/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº163/2021 – GP 

 

“NOMEIA ASSESSORA ESPECIAL JURÍDICA DA 

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

 A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Weyna de Sousa Silva, inscrita 

sob o CPF Nº 604.143.883-99 e RG Nº 0375567720097 SSP⁄MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora Especial 

Jurídica, lotada na Secretaria de Políticas para Mulheres, desta 

Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 18 de fevereiro 

de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 18 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

   _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº164/2021-GP 

PORTARIA Nº164/2021-GP 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO ESTATUTÁRIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições legais, nos 

termos do Art.65, VI, da Lei Orgânica do Município: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor 

Genuino Soares Raposo Neto, matrícula 5650-1, do cargo de 

Psicólogo do quadro efetivo de funcionários, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde Pública, conforme requerimento exarado em 

processo sob número de ordem 2021.01.25.0012. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.  

Pedreiras – MA, 21 de janeiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº165/2021-GP 

PORTARIA Nº165/2021-GP 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

PÚBLICO ESTATUTÁRIO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

                    A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do 

Município: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor 

Miguel De Abreu Zusar, matrícula 3836-1, do cargo de Auxiliar 

Operacional de Serviços Diversos do quadro efetivo de funcionários, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme requerimento 

exarado em processo sob número de ordem 2021.02.10.0087. 

EDIÇÃO Nº 287 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA –TERÇA-FEIRA  02 DE MARÇO DE 2021  



2/2 2/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 287 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  02 DE MARÇO DE 2021  
 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 08 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 166/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº 166/2021 – GP 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º. Nomear os membros abaixo 

relacionados para compor o Conselho Municipal de Educação, 

quadriênio 2021-2025, conforme indicações de suas 

representações: 

 

Representantes do Magistério Público Municipal – 

Educação Infantil 

Maria José Pereira das Chagas – Titular – CPF: 

571.067.463-04; 

Adriana Borges da Silva Lucena – Suplente - CPF: 

828.557.733-34; 

 

Representantes do Magistério Público Municipal – 

Ensino Fundamental 

Francisco Inácio de Lima – Titular – CPF: 687.935.023-

20; 

Antonio Pereira Carvalho – Suplente – CPF: 

925.632.013-49; 

 

Representantes do Poder Executivo 

 Ana Leide de Sousa - Titular - CPF: 832.912.963-20; 

Isaias Dias Brasil Filho – Suplente – CPF: 508.517.803-

34; 

 

Representantes de Pais de Alunos da Escola Pública 

Klédia Abreu Benício Magalhães – Titular – CPF: 

001.146.843-24; 

Cleones Araújo Santos – Suplente – CPF: 475.737.673-15; 

 

Representantes do Conselho Tutelar da Criança e do 

Adolescente 

Janne Glêb Silva – Titular – CPF:773.729.303-59; 

Marcelo Sousa da Cruz – Suplente – CPF: 919.992.003-49; 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas 

Municipais 

Maria da Penha de Sousa Krause – Titular – CPF: 

806.771.933-00; 

Lúcia Cláudia Silva Neves Dantas – Suplente – CPF: 

766.084.333-87; 

 

Representantes de Funcionários Técnicos Administrativo 

das Escolas Públicas 

Patrício Montelo de Sousa – Titular – CPF: 995.109.443-00 

Maria da Conceição Vieira da Silva – Suplente – CPF: 

003.562.583-00; 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Maria Robenilse Lima Ribeiro – Titular – CPF: 621.450.103-

00; 

Nilma Lopes da Silva – Suplente – CPF: 408.765.603-97; 

                            

Representantes das Escolas Particulares de Educação 

Infantil 

Silvia Alexandre Lima Nunes – Titular – CPF:565.842.613-

87; 

Sione Mendes Garrido Matos – Suplente – CPF: 

749.538.773-49; 

 
Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 22 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal, 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 



3/2 3/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 287 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  02 DE MARÇO DE 2021  
 

 
 
 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

